* d **In regno** at̄ assueri r̄c. **Dom'** dñi sp̄uālē edificat p̄ moz & fidei p̄dicationē. & iō p̄ artaxerxes q̄ ad instigationē samaritanoz impedituit edificationē tēpli: significat prelat̄ q̄ ad instantiā curator̄ & clericor̄ impedit indebitē p̄dicationez verbi del̄: & p̄siliū bonoz in auditu p̄fessionū: & nomen artaxerxis ad hoc congruit. interpretat̄ enim lumine silenter tentat̄. tales enim prelatū ad hoc faciendum inducunt curati & clericī q̄busdam rōnib' apparentibus sub specie boni. vñde subditur: *

* Quia lesiones

Nos et portas tuas laudatio. **M**o est autem pessima dicenda nisi ab illis quod ab optia ele-
ctioe aprie sententie prius fuit auersi. **I**n
ter quod notandum quod eo tempore populus dei iudeorum
cepit noite celeri quod ex tribu iuda maxime
fuerunt hi quod de captiuitate ascenderentes hie
rosolymae urbem mentia et templum restaura-
uerunt et euacuatam habitatorem priuinciam
denuo supatus hostibus quod prima tenebat
loca possederunt. **a** **T**ermonies. quia
nequint sufferre si quod regnum diaboli con-
tur ipugnare timet bella coegeri in ec-
clesia: ne heres et fallacie eorum cum do-
cimenter gemitum debellentur: duce illo quod ait:
Non veni pacem mittere sed gladium. **E**t ite-
rū: Ignem veni mittere in terram et gladium
scilicet dei quod aduersarios sternat ignem
charitatem quod suo et corda accedentes oia con-
trarie secte arma et scuta comburant.
b **Q**uoniae urbium et. **I**psi hostes
iter de ciuitate domini proficiunt: quod si edificata
fuerit post captiuitatem et muri de lapidi-
bus viuis. i. a tabus locis protra mudi su-
perbiis erexit tributum nephade seruitur
cives eius. i. electi malignis spiritibus ul-
tra peccato non dabunt: immo tenebrarum per-
cipibus edificatio pietatis nocebit. quia
quotidie per lauacrum regeneratiis re-
gno diaboli plures auferuntur: quod in serui-
tio eius originali peccato corrupti generan-
tur: quod non hosti indebitur sed conditoris iussus
seruitur tributum redditum: annuos redditus
sumit et decimas suaz. i. inchoa-
tionem et pfectioem bonorum deo a quod accep-
erat bene voluntate et gratia agendo referunt.
c **T**ribus fluminum et. **E**ufrates. s. in-
tra quod syria est quod baptisimus significat:
quod unus est de quatuor fluminibus paradisi: quod
totum orbem irrigat: sicut quatuor euangeliste
ab uno fonte vite. i. christi inspirati: conso-
na voce canticis gemitus lanacrum salutis per-
dicant: vel quod eufrates frugifer interpen-
tur: quod ergo sacramento quod orbis abluit
et sacrificatus fructum aiaz tricesimum sexage-
simum et ceterum deo gignit. **d** **T**er-
tius mihi. **A**querit rex persiarum quod interpretat
temptationes: possessionem trans flumen: cu[m] an-
tiquus hostis excitatus temptationem icur-
sus ecclesie fines irrupperit: et eos quod sacro
fonte redempti sunt subiungare conatur. **S**u-
uant enim samaritani: cu[m] hereticis impugnan-
tes ecclesiam per regnum diaboli militant. et
dolentes dicunt: quod si ciuitas edificata fu-
erit et muri instaurati per fidem. s. et opatio/
rectam: ille tribus flumen. i. in cordibus
eorum quod baptizati sunt possessionem non habe-
bit. **I**ntelligunt enim etiam quod fidem rectam non in-
telligunt quod eandem mente lux et tenebris sim-
ul iniqutas et iusticia christi et belial possi-
dere nequeunt. **P**ater sensus litterarum et alle-
gorice: quia prophetavit. i. hostis antiquus
libertissime fauerit eis quod ecclesiam psequebitur:
et prohibebit edificari. **e** **H**abitatores
samaritani. **H**abitat hostes hierosolymo-
rum in samaria que interpretatur custo-
dia: non quod precepta fidelium et virtutis cu-
stodian: qui visioni vere pacis obsti-
nate repugnant: sed quia custodia vir-
tutum penes se manere faciat: cu[m] aduer-
sus menia pacis per heresim pugnant.

Gentibus quod transstulit assennaphar a
magnus et gloriosus: et habitare eas
fecit in ciuitatibus samariet: et in
religio[n]s regionibus trans flumen in pa-
ce. hebrei sic habent: trans flumen et cea-
neg, et cœane nomē regiōnis: ut dicitur.
b **H**oc est exemplar epi[stole] quod misse
runt ad eum. **A**rtaxerxi regi fui tui
viri quod sunt trans flumen: salutem di-
cunt. **M**otuz sit regi: quod iudei qui
ascenderunt a te ad nos venerunt in
hierusalē ciuitatem rebellem et pes-
simā quod edificat extruetes mu-
ros ei et parietes componentes.
Nunc igit[ur] notum sit regi: quod si ciui-
tas illa edificata fuerit et muri ei
instaurati: tributum et vectigal et s-
annuos redditus non dabunt: et usque
ad reges hec noxa pueniet. **N**os
a **T**ribus in palatio comedunt samaritanus cu[m] he-
retici sapientia mundana sapientia et p[ro]p[ri]e cu[m] suauita
te rhetorice et versutia dialectice instituit.
g **M**emoires salis quod in palatio co-
medim: et quod lesiones regi vide
re nefas ducimus: idcirco misi-
a **D**iabolo vel culibet principi christianorum
inimico.
m **T**ribus et nūciaum regi ut recense
as in libris historiarum patrum tuorum:
et iuuenies scriptum in cōmetariis:
a **E**ccl[esi]a magni regis ciuitas.
b **T**ries qm̄ urb[us] illa urb[us] rebel-
a **H**ereticis sciz et hostibus veritatis.
lis est et noces regib[us] et priuicijs: n-
a **N**on veni pacem mittere sed gladium.
et bellum coegerit in ea ex diebus an-
a **P**rosecutione hereticorum et gentilium.
tiq[ue]: **O**brer[ez] et ciuitas illa destru-
cta est. **M**anicamus nos regi: qm̄
a **P**ro fidē et operationē.
si ciuitas illa edificata fuerit: et
a **D**e lapidibus viuis.
m **T**ribus qm̄ urb[us] et. ut expo-
situm est supra. **n** **E**t noces regib[us]
et p[ro]p[ri]e dauid et salomonis plura re-
gna fuerunt ei subiecta: ut p[ro]p[ri]e. **R**eg. viii
et. **R**eg. iii. o **O**brer[ez] et ci-
ll. et. **R**eg. vi. p[ro]p[ri]e rebellionē et regē nabucho
donosor: ut h[ab]et. **R**eg. vi. **R**eg. vi. p[ro]p[ri]e
Possessionē trans flumen et. s. ultra eufratē
quod erat medi[in]e regnum psidis et regio-
ne iudeorum. q **T**erribus mihi. **D**ic co-
septer p[ro]p[ri]e regē r[es]ilio. et p[ro]p[ri]e l[et]ra ex su-
p[ro]p[ri]e usq[ue] ibi. r **S**alutē dices
hebrei sic habet: Et ceteras trans flumen
scelam et cœane: et dicitur quod sunt no-
mina regionum trans flumen existentia;
in quibus habitabat aliqui de transmissionis
a regib[us] assyriorum ad inhabitandum ter-
ram illam. Cetera patet ex p[ro]p[ri]etate usq[ue] ibi:

* **N**ā et reges
* i **Q**uia lesiones. et. Tales et
allegat autoritate platorum et h[ab]et diminuit:
quod non est verum. nā dicti p[ro]p[ri]etates petunt
super h[ab]ilitate g[ra]m[mar]i platorum: et ip[s]i debent
benigne p[ro]cedere. nā p[ro]cedit ad alleluia
tione oneri sui et suo et salutē subditorum.
allegat etiam aliquam p[ro]p[ri]etati diminutionem

Moraliter

Nico. de lyra

* a **T**ermonies transstulit assennaphar. Aliq[ue] libri habent:
Salmanasar: et male: quod in hebreo habet: Assennaphar: et iste
fuit assoradda filius sennacherib: ut patet ex principio ca. **S**icut enim
supra dictum est: leones vastauerunt magnam p[ro]p[ri]etatem assorad-
daz mi.

Glo.ordi.

Etaqz exemplū. Be. Datet ordo historie q̄ hostes puli dei p̄mo op̄ lctm p̄sequēdo impediebat: deinde p̄siliū re cre intentiois eoz prauis p̄siliū dissipare tēptabat: nec om̄no ab ope retrahere valebant: priusq̄ regali auxilio fulti au citoritate publica obsisterent: q̄z notāda in accusando fraudu lētia qua eos qui domū dei edificabāt ciuitatē p̄tra regnū edificare quereban tur et p̄cipiente rege; ne ciuitas edifica retur: mox arrepta auctoritate ne tēplū edificare restiterit: cū nihil d̄ p̄structio ne templi detulissent: et rex tm̄ phibueret cōstrui ciuitatē. **La.** V

Drophetauerūt. Bed. In libris eoz plenū scriptū est q̄ bus verbis secordiā eoz redarguerint q̄ negligētores erāt erga op̄ tēpli: vel p̄missio dei auxilio ad op̄andū accende rint: q̄ etiā deuotioe ad exhortationem eoz corobabel iōsue et om̄is pp̄ls se ad operādū accinxerint. **Aggei** enī ita incipit: In anno scđo darij regi vno die mēlis p̄fati factū est v̄buz dñi in manu aggei pp̄phe dicēs. Dic ad corobabel filiū salathiel: et ad iēsum filium iōsedech

Ibi. d̄. Et paulo post. E suscitauit dñs spi ritū corobabel filiū salathiel ducis iuda: et sp̄m Iesu filiū iōsedech sacerdotū ma gni: et sp̄m reliquo et de om̄i pp̄lo: et in gressi sunt: et faciebat op̄ in domo dñi tē. **Zachariā** autē sic incipit: In mēle octauo in anno scđo darij regis factū ē verbū dñi ad c̄achariā filiū barachie: filium ado pp̄ham tē. Ex q̄ appetet quō Esdras c̄achariā filiū ado nominet: q̄z nepos illi fuit q̄ pp̄ha nobilis fuisse intelligit: cui c̄achariā in pp̄hetis eximiū iure filiū dicere. Inē q̄ notāda quanti sp̄s isti pp̄hete fuerint: vt con tra tanti regis edictū: et samaritanos et oēs gētes p̄ circuitū edificationeze tēpli impediētes iuberēt templū extrui. coro babel q̄z et iēsus et pp̄ls q̄ cū eis erat nō minoris fuisse fidei pbant: q̄ pp̄hetas iubentes magis audierūt q̄ phibētis regis imperiū. **Corobabel**: ortus in babylone vel migr̄ babylonis: q̄z ibi iuxta historiā natus ē cū esset de stir pe dauid in bethleem nati. hic signifi cat christū: q̄ ut mundū a confusione ero rum liberaret in babylone. i. in confusione mūndi oriri et cōuersari dignat̄ est. Qui etiā recte babylonis magister d̄: nō q̄ ea q̄ babylonis. i. mundi sunt doceat: s̄z q̄s babylonis et iugo p̄ssos in uenit: ad gratiā libertatis erudit: et eruditos ad patriā celestē pdicit: cui pater ē salathiel. i. petatio mea deo: q̄. s. in psalmo

Ps. 2.b dicit. Pete a me et dabo tibi gētes heredita. tuā tē. vnuſq̄s etiā cū dñi inuocās nō aliud q̄rit q̄ ip̄m: p̄t eū salathiel vo care. **d** Et iōsue. Beda. Iōsue v̄l iēsus interpt̄t saluator: Iōsedech dñs iusti. hic qdē sicut filiū nun xp̄m significat. vterq; enī pp̄lm in terrā. p̄missionis: ille de lōgo incolatu herem: hic de lōgiore captiuitatis seruitio introduxit. Sic ver iēsus electos suos ab omnib; malis eruēs ad supni regni p̄ missa gaudia inducit q̄ est filiū iōsedech. i. dñi iusti. d̄ quo d̄: **H̄s. 128.a** Dñs iusti p̄cider ceruices p̄tōz tē. **e** In ipso. Be. Pa tet l̄rē textū: q̄ cōfortati verbis. pp̄hetaz optimates iudeorūz nō potuerūt hostiū infestationib; a sc̄tō ope prepediti. a q̄ q̄ scientib; adhuc pp̄hetis timore hostiū cestauerat: sicut nūc in ecclia geritur: dum h̄i qui malignerū spirituū vel hominū in sidijs re

Nico.de lyra

a Et reges fortissimi fuerūt in hierlm̄. vt p̄t de dauid et salomone iōsaphat et plurib; alūs. **b** Et dñati sunt tē. hoc b̄. iū. Reg. de salomone. Q̄ eius dominū se exēdebat a lumine magno euphrate v̄sōz ad riū egypti. **c** Tributū q̄z tē. accipiebat ab omnib; illis p̄uincis. **d** Prohibeat viros il. tē. ex q̄ p̄t q̄ si iste artaxerxes fuit cyr

I Esdre La. V Nico.de lyra

fuit cyr nō retractauit d̄ictū suū: q̄ nō dederat licentia reedifi cādi ciuitatē: s̄z solū templū: vt b̄. s. i. ca. nec istud retractauit. **e** Et abierūt festini. **f** Nic̄ p̄n̄ ponit ogis inhibitiō/ cū d̄: Et phibuerat tē. roboze. i. cū v̄tute exercitus: cui iudei nō poterāt resistere. iō subdit: **g** Lūc intermissū est op̄ dei tē. et sic p̄t q̄ plus fecerūt samaritani q̄ rex mādasser: q̄ phibuerūt reedificationē tēpli quā rex nō phibuerat et sic verificat dictū Josephi. s. q̄ igno rāte cyro tp̄b suis fuit impedita edificationē ciuitatē: vt dīc **La.** Ha. sub ci tū p̄ pretū ip̄edita fuit edificatio tēpli.

h Et nō siebat tē. darij reg. **i** Josephus iste fuit darij filiū hispalipis: q̄ fuit amic̄ corobabel et fauorabil̄ inde ie: sic p̄t ex sequētib;. et h̄ marie fuit vt dīc Joseph: q̄ aīc̄ pmoueret ad regnū fecit votū. q̄ si p̄tingeret eū ad regnū pmoueri faceret tēplū edificari: et ibi vasa deferrī. **j** Cōm̄ dīc **La.** Ha. iste darij fuit filiū assueri et hester regne: et sic fuit fauorabilis iudeis ratione matris sue que fuit iudea. **La.** V

Drophetauerūt autē. **k** Nic̄ p̄n̄ describitur operis resumptio. Circa hoc primo opus resumitur. secūdo de hoc inquirit: ibi: In ipso autem tempore. tertio negotium ad regem deducitur: ibi: Placuit. Circa p̄num sciendum q̄ iudei resumperunt opus ab q̄s licentia darij duplicit̄ d̄ causa. Una fuit: quia considerabat de eius fauore propter amicitiam cum coroba bel fm̄ Josephum. vel ratione matris sue hester fm̄ **La.** Ha. Alia causa fuit: quia aggeus et c̄achariā prophete de nunciabant eis in nomine domini. Q̄ se cure opus resumerēt: et q̄ a persis im pedimentum non haberent: et sic anno secundo darij opus p̄ius intermissum resumperunt. et hoc est quod dicitur. **l** Drophetauerunt autes aggeus pp̄heta et z̄achariā. quorum pp̄hete habent in libro. xii. prophetar. **m** Filius ado. sic debet scribi. s. per vnum. d. id est nepos ado: q̄z fuit filius baracrachie filiū ado: vt habetur in p̄ncipio prophetie sue. **n** Prophetates ad iūdeos. modo predicto: et licet inter habitantes hierusalem et terram in circuitū essent aliqui de tribu beniamin et de tribu leni et alijs tribubus: vt dicitum est supra. **o** ca. tamē omnes sūt denomiñati iudei a tribu inde post redditum captiuitatis babylonice. **p** Num quia corobabel dux redeuentum fuit de tribu iuda: et sic erat principalior. **q** Uz q̄ illa tribus fuit ad edificationem templi feruentior. **m** Et cum eis pp̄hete dei tē. excita do pp̄lm ad op̄. **n** In ipso autē tpe. **o** Dic p̄n̄ de ope refū